15/02/2018 :: SEI / IFTO - 0270329 - Convocação ::

file:///C:/Users/1992825/Downloads/Convocacao_0270329.html 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CONSELHO SUPERIOR

CONVOCAÇÃO N.º 1/2018/CONSUP/IFTO

Palmas, 7 de fevereiro de 2018.
Convocamos Vossa Senhoria para a 1ª Reunião Extraordinária do Conselho

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, a realizar-se no
dia 23 de fevereiro de 2018, sexta-feira, a partir das 14h, no Auditório I da Reitoria, com a
seguinte pauta:
1. Informes gerais;
2. Aprovação da  ata anterior;
3. Apresentação acerca da liberação do orçamento 2018  para os campi e a
Reitoria do Instituto Federal do Tocantins;
4. Deliberação acerca do calendário das reuniões ordinárias do Conselho Superior
em 2018, conforme autos do processo registrado no Sistema Eletrônico de  Informações sob o
n.º 23235.002285/2018-01;
5. Deliberação acerca de indicação de nome de auditor para assumir o cargo de
chefe da Unidade de Auditoria Interna do Conselho Superior do Instituto Federal do
Tocantins, e indicação de auditora substituta, conforme autos do processo registrado no
Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23235.002376/2018-38;
6. Deliberação acerca do Relatório Anual de Atividades de Auditoria Interna -
Raint -, exercício 2017, do Instituto Federal do Tocantins, conforme autos do processo
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23235.000174/2018-51;
7. Apreciação e deliberação acerca da solicitação de alteração do artigo 13 do
Regimento Geral do Instituto Federal do Tocantins, conforme autos do processo registrado no
Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23481.025626/2017-15;
8. Deliberação acerca de ressarcimento ou não de valores remuneratórios
recebidos por servidor do Instituto  Federal do Tocantins, conforme autos do processo
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23235.030964/2017-81;
9. Deliberação acerca de alteração da Resolução n.º 72/2017/CONSUP/IFTO, de
11 de dezembro de 2017, que nomeou os membros titulares e suplentes do Conselho Superior
do Instituto Federal do Tocantins, biênio 2017-2019, conforme solicitação contida no Ofício-
circular n.º 13/2018/GAB/SETEC/SETEC-MEC, registrado no SEI 0263033, e processo
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23235.001315/2018-53;
10. Deliberação acerca da Resolução ad referendum n.º 13/2017/CONSUP/IFTO,
de 18 de dezembro de 2017, que alterou a nomenclatura do projeto pedagógico do curso de
licenciatura em Artes Cênicas, ofertado pelo Campus Gurupi, do Instituto Federal do
Tocantins, para curso de licenciatura em Teatro, conforme ato de aditamento de mudança do
nome do curso expedido pela Portaria Seres/MEC n.º 1.008/20127, de 25 de setembro de
2017, conforme autos do processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º
23338.002699/2017-92;
11. Deliberação acerca de alterações no projeto pedagógico do curso Técnico em
Administração, modalidade a distância, ofertado pelo Campus Palmas, do Instituto Federal do
Tocantins, conforme autos do processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o
n.º 23236.016508/2017-18;
12. Deliberação acerca de alterações no projeto pedagógico do curso Técnico em
Meio Ambiente, modalidade a distância, ofertado pelo Campus Paraíso do Tocantins, do

15/02/2018 :: SEI / IFTO - 0270329 - Convocação ::

file:///C:/Users/1992825/Downloads/Convocacao_0270329.html 2/2

Instituto Federal do Tocantins, conforme autos do processo registrado no Sistema Eletrônico
de Informações sob o n.º 23234.022203/2017-65;
13. Deliberação acerca do Calendário Escolar Acadêmico 2018  dos cursos de
graduação do Campus Porto Nacional, do Instituto Federal do Tocantins, conforme autos do
processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23337.030133/2017-61.
14. Deliberação acerca da prorrogação do prazo para experiência-piloto do
Trabalho Remoto no âmbito do Instituto Federal do Tocantins, conforme documento
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 0168158, e autos do processo n.º
23235.004015/2017-45;

Francisco Nairton do Nascimento
Presidente do Conselho Superior

Documento assinado eletronicamente por Francisco Nairton do Nascimento,
Presidente, em 07/02/2018, às 19:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0270329 e o código CRC FE697330.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08 - Plano Diretor Sul
CEP 77.020-450      Palmas - TO
(63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - conselhosuperior@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.002342/2018-43 SEI nº 0270329